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KANSAINVÄLISEN 
LUONNONSUOJELULIITON 
(IUCN) mukaan maailman 7316:sta (tilanne 
31.8.2022) sammakkoeläinlajista 41 % on uhan-
alaisia. Luku on korkeampi kuin missään muussa 
eliöryhmässä. Se tarkoittaa, että sammakkoeläimil-
lä menee huonosti. Niitä uhkaavat elinympäristö-
jen väheneminen ja niiden laadun heikentyminen, 
(teiden) rakentaminen, ympäristön kemikalisoitu-
minen, kosteikkojen väheneminen, ultraviolettisä-
teilyn lisääntyminen, sieni- ja virustaudit, keräily 
ravinnoksi tai lemmikeiksi ja mm. ilmastonmuutos. 
Monia uhkatekijöitä, kuten vaikkapa vieraslajien 
vaikutusta, ei vielä kunnolla edes tunneta. 

Sammakkoeläimet ovat paikkauskollisia, pit-
käikäisiä, hidasliikkeisiä ja usein melko huomaa-
mattomia otuksia. Niiden herkkyys muutoksille 
tekee niistä erinomaisia indikaattoreita luonnon 
tilasta. Alueella, jossa sammakkoeläimiä tavataan, 
on monimuotoista ja puhdasta luontoa vielä jäl-
jellä. Siellä on sopivia kosteikkoja lisääntymispai-
koiksi, rauhallisia risukasoja tai maakoloja talvehti-
mis- tai lepopaikoiksi ja kosteita niittyjä tai metsiä, 
joissa on runsaasti hyönteisiä tai muita selkäran-
gattomia ravinnoksi. 

Suomessa alkuperäisiä sammakkoeläinlaje-
ja on viisi. Sammakoita on kolme lajia: tavallinen 
sammakko, viitasammakko ja rupikonna. Muita 
sammakkoeläimiä meillä ovat vesilisko ja rupilisko. 
Ne ovat liskomaisia salamanterieläimiä eli pyrs-
tösammakoita, joiden pyrstö ei muodonvaihdok-
sessa katoa. Joskus suomalaisia pyrstösammakoi-
ta kutsutaan manteriksi ja rupimanteriksi. Kaikki 
Suomen sammakkoeläinlajit ovat rauhoitettuja ja 
Euroopassa laajalle levinneitä lajeja. Keski-Euroo-
passa huomattavasti harvinaistunut viitasammak-
ko on EU:ssa tiukasti suojelu n.k. direktiivilaji, jonka 
lisääntymis- ja levähdyspaikat ovat suojeltuja. Ru-

pilisko on Suomessa harvinainen, erittäin uhanalai-
nen ja erityisesti suojeltu laji. Rupiliskoja tavataan 
Suomessa vain Ahvenanmaalla ja Itä-Suomessa. 

Vuodesta 2008 lähtien Varsinais-Suomessa 
on tavattu joukko uusia sammakkoeläinlajeja. Ha-
vaintoja on ainakin viidestä lajista. Muutamas-
ta lajista tunnetaan joitain vanhoja havaintoja, 
mutta uusia lajeja vaikuttaisi olevan leviämässä 
Suomeen. Turun seudulla elää esimerkiksi ruo-
kasammakko, jota myös syötäväksi sammakoksi 
kutsutaan. Se on kookas (n. 10 cm) ja äänekäs vih-
reä sammakko, jonka kurnutusta voi kuulla pitkin 
kesää alueen lammikoissa. Laji on levinnyt muuta-
massa vuodessa lukuisiin lammikoihin Turun seu-
dulla. Ruokasammakon sisarlajia mölysammakkoa 
tavattiin aikoinaan 1930-60 –luvulla Helsingissä 
ja Porvoossa. Tätä nykyä Turussa elää myös lesso-
nansammakko ja alppivesilisko sekä mahdollisesti 
pari muutakin uutta sammakkoeläinlajia, joista on 
saatu muutamia havaintoja. 

Uusien lajien alkuperä ei ole tiedossa. Mah-
dollisesti ne ovat tulleet alueelle esimerkiksi laivo-
jen painolastivesien tai puutarhakasvien mukana. 
Hyvin todennäköisesti kuitenkin ihmistoiminnan 
seurauksena. Uusien lajien leviäminen Suomeen 
saattaa myös olla merkki ilmaston lämpenemises-
tä. Talven luminen aika ja vesistöjen jääpeitekausi 
on jo selvästi lyhentynyt muutaman viime vuosi-
kymmenen aikana. Vaihtolämpöisille eläimille, ku-
ten sammakkoeläimille, lämpenemisen voisi luulla 
olevan hyödyllistä. Sehän merkitsisi aktiivisuuskau-
den pitenemistä. Mutta Suomen sammakkoeläimet 
ovat tottuneet horrostamaan talvella. Niiden elin-
kiertoon kuuluu pitkä ja keskeytymätön talvihor-
ros, joka kestää noin puoli vuotta. Ne pärjäävät ja 
selviytyvät talvesta, jos muutokset ovat vähittäisiä 
ja olosuhteet ennustettavia. Syyskuussa ilmojen vii-
letessä sammakkoeläimet hakeutuvat maakoloihin 
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tai vesistöjen pohjiin talvehtimaan. Niiden ruumiin-
lämpö laskee lähelle nollaa, sydän lyö harvakseltaan 
ja elimistöön kehittyy jäätymistä estäviä aineita. 
Talvehtiminen sujuu hyvin, jos talvi tulee pikkuhil-
jaa silloin, kun sen kuuluukin tulla, eikä talven aikana 
tule lämpimiä jaksoja, jotka saisivat eläimet herää-
mään liian aikaisin. Nykyään ei useinkaan enää ole 
näin. Sydäntalvella horroksesta herännyt ja liikkeelle 
lähtenyt sammakko on pian kuollut sammakko. 

Sammakkoeläinten kuuluu herätä talvihor-
roksestaan jäiden lähdön aikaan. Etelä-Suomessa 
se tapahtuu huhtikuun loppupuolella, pohjoises-
sa ehkä vasta kuukautta myöhemmin. Heti kun 
jäät sulavat, sammakot valtaavat kevätlammikot. 
Niiden ehkä täytyy vaeltaa talvehtimispaikoilta 
kutupaikolle, sillä sammakkoeläinten lisääntymi-
seen kuuluu soidin. Se tarkoittaa, että samalle li-
sääntymispaikalle kokoontuu iso joukko yksilöitä 
kilpailemaan keskenään. Sammakkokoiraat kutsu-
vat naaraita kurnuttamalla, pyrstösammakot tans-
sahtelevat vedessä. Eläinten ulkonäkö ja värit ovat 
parhaimmillaan, viitasammakkokoiraat voivat olla 
sinertäviä ja vesiliskokoiraiden selkäevä kasva kas-
vaa näyttäväksi harjaksi. Voimia mittaillaan paini-
malla ja kilpailu on kovaa parhaista kumppaneista 
ja kutupaikoista. Sellainen on lammikon lämpimin 
kohta. Lämpimässä vedessä sammakkokoiraan 
kurnutus on hieman matalampiäänistä ja se on 

naaraiden mieleen. Matala ääni on myös merkki 
koiraan koosta ja iästä. Parhaille kutupaikoille pää-
sevätkin vain kookkaimmat ja vahvimmat yksilöt. 
Pienemmät joutuvat piipittämään sivummalla. 

Suomessa sammakkoeläimet tulevat suku-
kypsiksi noin nelivuotiaina. Mutta tyypillistä on, 
että vain muutamat vahvimmat koiraat pääsevät 
soitimella parittelemaan. Paikalle kannattaa kui-
tenkin kerääntyä harjoittelemaan lisääntymis-
puuhia ja voi olla, että ensikertalaistakin saattaa 
onnistaa. Usein kutupaikalle pari päivää koiraiden 
jälkeen vaeltavien naaraiden selkään on jo matkal-
ta hypännyt koiras, joka pitää tiukasti kiinni naa-
raasta ja samalla kyydin kutulammikolle. Sukukyp-
sille koiraille kasvaa keväällä peukaloiden tyveen 
karhea kutukyhmy, jolla saa pitävän otteen liuk-
kaan naaraan kainaloista. Itse parittelu ei ole hel-
lävaraista ja kohteliasta hyväilyä vaan kovaotteista 
vääntöä, jossa ei aina vammoiltakaan vältytä.

Sammakoiden hedelmöitys on ulkoinen. 
Naaras laskee mätimunansa veteen ja koiras he-
delmöittää ne. Yhdestä naaraasta tulee muutama 
sata, enimmillään noin tuhat, mätimunaa, jotka 
imevät vettä, paisuvat, tarttuvat toisiinsa ja nouse-
vat yhtenä mätimunaklimppinä pintaan. Rupikon-
na laskee mätimunansa nauhana, jonka se kietoo 
vesikasveihin. Sammakon alkio on musta ja se 
kerää tehokkaasti auringon lämpöä ja valoa, jota 
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ympäröivä pyöreä ravintohyytelö vielä vahvistaa 
kohdistamalla valon keskellä olevaan alkioon. 

Suomen sammakkolajit eivät jää vartioimaan 
kutuaan, vaan jättävät sen oman onnensa nojaan. 
Itse asiassa sammakot lähtevät lammikosta mat-
koihinsa heti kudun jälkeen. Ne ovat lisääntymis-
lammikossaan vain pari viikkoa vuodesta. Muun 
ajan ne elelevät soilla, metsissä, ojissa, niityillä ja 
kosteikkojen liepeillä. Usein omissa oloissaan. Li-
sääntymislammikkoa valitessaan sammakot ovat 
hyvin konservatiivisia. Yleensä ne lisääntyvät sa-
massa lammikossa vuodesta toiseen. Tärkeä piirre 
hyvässä lisääntymislammessa on se, että siellä ei 
ole kaloja tai rapuja. Myrkyllisenä lajina rupikonna 
kestää kaloja, mutta muut sammakot pyrkivät par-
haansa mukaan välttämään niitä. Rupikonna suo-
siikin metsä- ja suolampia lisääntymispaikkoinaan. 
Tavalliselle sammakolle kelpaavat pellonojatkin. Il-
meisesti sammakot pystyvät haistamaan vedestä, 
onko lammikossa kaloja, jotka saattaisivat syödä 
poikaset. Kaloja välttääkseen sammakot voivat 
monesti kiivetä mäkien päälle, lammikoihin, joihin 
ei tule laskuojia ja joissa siksi ei ole kaloja. Voidaan 
ajatella, että sammakolla on jalat siksi, että se pää-
see sellaisiin lammikoihin, joihin kalat eivät pääse. 
Kallion tai mäen päällä oleva lammikko onkin usein 
hyvä sammakkolampi. Joskus sammakonkutua 
näkee pienissä ojissa ja lammikoissa, jotka kuivu-

vat säiden lämmettyä. Tällöin poikaset eivät selviä. 
Sammakon lisääntymisstrategiaan kuuluu kokeilla, 
josko tulisi sateinen kevät, jolloin poikasia voisi tul-
la pienistäkin lammikoista. 

Jos säät ovat suotuisat, mätimunat kuoriutu-
vat parissa viikossa. Vastakuoriutuneet nuijapäät 
ovat reilun sentin mittaisia ja viettävät muutaman 
päivän yhdessä kasassa vedenpinnalla, mutta läh-
tevät pian uimaan ja etsimään ravintoa ympäri 
lammikkoa. Alkuun ne ovat kasvissyöjiä ja rapsut-
televat levää lammikon pohjasta ja kivien pinnoilta. 
Ne kuitenkin kasvavat nopeasti ja muuttuvat pian 
pedoiksi, jotka pyydystävät selkärangattomia ja 
muita pikkuötököitä ravinnokseen. Hyvin hankalis-
sa oloissa, jos ruokaa on niukalti, nuijapäät saatta-
vat syödä jopa toisiaan. 

Kun pari kuukautta on kulunut ja nuijapää 
kasvanut pari senttiä, alkaa tapahtua yksi eläin-
kunnan ihmeellisimmistä muutoksista. Kidukset 
surkastuvat ja nuijapäälle kasvavat hampaat ja 
keuhkot. Se alkaa hengittää ilmaa. Hieman myö-
hemmin raajat alkavat kasvaa (ensin takajalat, sit-
ten etujalat). Kun jalat ovat valmiit, pyrstö surkas-
tuu ja nuijapää alkaa muistuttaa sammakkoa. On 
aika siirtyä pois vesiympäristöstä ja nousta maalle. 
Sama siirtymä, joka tapahtuu sammakkolammes-
sa juhannuksen jälkeen tai viimeistään loppukesäl-
lä, on tapahtunut evoluution alkuhämärissä joskus 
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muutama sata miljoonaa vuotta sitten ja mahdol-
listanut elämän kehityksen ja siirtymisen maalle.

Sammakoiden muodonmuutosta kutsu-
taan metamorfoosiksi. Tämä muutos toukasta 
aikuiseksi ja kahdessa eri elinympäristössä elä-
minen on itse asiassa hyvin tyypillistä luonnossa 
ja olennainen osa elinkiertoa suurimmalla osalla 
eläinkuntaa, mm. hyönteisillä. Se mahdollistaa le-
vittäytymisen uusille alueille ja estää sen, etteivät 
vastasyntyneet ja aikuiset yksilöt kilpaile samasta 
ravinnosta. Jos kesä on vähäsateinen ja lammikko 
uhkaa kuivua, pystyvät nuijapäät nopeuttamaan 
kehitystään ja saavuttamaan metamorfoosin ai-
kaisemmin ja nousemaan maalle jo pienikokoisina. 
Usein maalle nouseminen on hyvin synkroninen 
tapahtuma, pikkusammakoita on yhtäkkiä lammen 
ranta täynnä. Petojen välttämiseksi on hyödyllistä 
touhuta isossa porukassa. 

Petojen välttelyssä sammakot eivät ole kovin 
eteviä. On arvioitu, että vain pari prosenttia poika-
sista selviää sukukypsiksi. Sammakoiden lisäänty-
misstrategiaan kuuluu tuottaa suuri määrä poikasia 
siinä toivossa, että edes muutama niistä selviäisi. 
Pienen ja vähän isommankin sammakon elämä 
onkin vaaroja täynnä. Niitä jahtaavat monet linnut, 
nisäkkäät tai vaikkapa rantakäärmeet. Jos hyvin käy, 
sammakot voivat elää pitkään, mutta se on yhä har-
vinaisempaa. Sammakoiden keski-ikä on laskenut, 
ne kohtaavat loppunsa yhä nuorempina. Kymme-
nen vuotta on hyvä saavutus sammakolle Etelä-
Suomessa. Lapissa on tavattu lähes parikymppisiä 
sammakoita ja turvallisissa terraario-oloissa rupi-
konnan tiedetään eläneen yli 50 vuotta. 

Etelä-Suomessa sammakoihin kannattaa 
tutustua huhtikuun viimeisellä viikolla. Vappuna 
lammikoissa molskivat myös viitasammakot ja ru-
pikonnat. Parhaiten lajit voi erottaa äänestä. Taval-
lisen sammakon kurnutus on matalaa murinaa, vii-

tasammakko pulputtaa ja rupikonna haukahtelee 
korkealta. Aika usein lammikoissa on useampaa 
lajia paikalla samaan aikaan. Mätimunaklimpit las-
kemalla voi arvioida paikalla käyneiden naaraiden 
määrän. Helsingin parhailla sammakkopaikoilla 
käy pari sataa naarassammakkoa laskemassa ku-
tunsa. Koiraita on toinen mokoma.

Sammakoita voi myös auttaa. Samoin kuin 
lintujen asuntopulaa voi pöntöttämällä helpottaa, 
sammakoita voi jelpata pienvesiä kunnostamalla. 
Vastakaivettuun pihalammikkoon ilmestyy yleen-
sä viimeistään toisena keväänä sammakko tarkis-
tamaan paikan. Jos lammikossa ei ole kaloja ja vesi 
on kirkas, niin sammakko todennäköisesti kelpuut-
taa sen kutupaikakseen. Nuijapäitä voi ruokkia 
vaikka akvaariokalojen ruualla. 

Sammakot ovat tärkeitä ja hyödyllisiä otuk-
sia. Ne ovat tärkeä osa luonnon ekosysteemiä ja 
ravintoketjuja. Sammakot syövät monia haitalli-
sia tuhohyönteisiä ja vaarallisia taudinaiheutta-
jia ja ovat itse ruokaa monille lajeille. Nuijapäät 
puhdistavat ja estävät pienvesiä levättymästä. 
Sammakoilla on tehty monia tärkeitä eläinkokei-
ta, niiden avulla on kehitetty mm. ensimmäiset 
raskaustestit. Lukuisissa Nobel palkintoihin joh-
taneissa tutkimuksissa on käytetty sammakoita. 
Niiden ihosta on eristetty useita antimikrobisia 
aineita, joiden pohjalta on kehitetty antibiootteja 
ja särkylääkkeitä. 

Sammakot ovat säilyneet lähestulkoon sa-
manlaisina viimeiset 250 miljoona vuotta. Ne ovat 
selvinneet useista jääkausista, asteroideista, jotka 
tappoivat dinosaurukset ja kaikista muista luon-
nonmullistuksista, mutta nyt niiden tilanne ei näy-
tä valoisalta. Se tarkoittaa, että ympäristössämme 
on jotain pielessä. Ja syyllistä ei tarvitse kaukaa 
etsiä. Suojelemalla sammakoita suojelemme sa-
malla itseämme. 
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